

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription rates: United States, per year \$6.00; Foreign countries, per year \$8.00; Canada and Brazil, per year \$6.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

IŠ PATERSONO AUDEJŲ STREIKO

Ypatingose sąlygose prisieina streikuoti Patersono ir apeliinkės šilko audėjams ir dažytojams. Be to, kad prieš juos, kaip paprastai, yra atkreipta visos pajėgos iš šilko audinių savininkų ir valdžios pusės, įvairūs biurokratai ir darbininkų reikalų išdavikai jiems taipgi kiša savo koją.

Jau žinoma, kad streikas buvo pradėtas Nacionalės Tekstiliečių Darbinin. Unijos, sekcijos Darbo Unijų Vienybės Lygos. Darbininkų atsiliepimas buvo gausus ir entuziastiškas. Matydami, kad ši unija išves generalinį streiką didžiūmoms arba visų audinių darbininkus, Amerikos Darbo Federacija, padedama Lovestono-Gitlovo ir Mustės tuojuo įsikūso ir, nuduodami streikierių draugais, savo streiką paskelbė. Jie, aišku, atsisotjo streiko arenon tikslu, idant padėti darbdaviams ir greičiau streiką sulaužius. Tai mūs spauda ir Tekstiliečių Darbinin. Unija tuojuo sakė, išpėdamas darbininkus.

Šiandien jau tas ir akliuosiama matosi. Tie elementai streiką laužyti pradėjo visu frontu. Jie šaukia juos sekusius audėjus ir dažytojus grįžti darban, nors iš darbininkų pusės ir keliama pasipriešinimas. Jie kviečia generalinį darbininkų streiką pardaviką, William Green, targon. Jie visai niekina ir neigia Darbininkų Tekstiliečių Uniją. Jie pasirengę viską daryti, kad greičiau sulaužius streiko eiles.

Tai nenaudėliškas darbas! Jiems targon ateina dar vienas tolygus "karžygis." Tai karjeristas ir avantiūristas Weisbordas, kuris tapo pašalintas (jau senai) iš Komunistų Partijos ir Darbininkų Tekstiliečių Unijos dėl jo avantiūriškumo ir neklausymo Generalės Tarybos; nevykdymo josios nutarimų garsiajam Gastonijos streike. Šis žmogus, būdamas beprincipinis ir savanaudis, nieko daugiau nemato, kaip tik save ir savo pačią (Vera Bush). Jis išleido lapelinius kuriuose su purvais sumaišo Darbininkų Tekstiliečių Uniją ir josios veikėjas, katrie pasirijusiai darbuojasi darbininkų streikuose, statydami pavojun ne tik ką, bet ir savo gyvybes! Weisbordas prisislėjo net prie tulų lietuvių streikierių ir per juos bando savo tikslo pasiekti: streiką sabotažuoti, niekiniant tuos, katrie streiką vadovauja.

Weisbordo reikia pasisaugoti lyginai, kaip ir Gitlovą, Lovestoną, Mustėiū ir Greeną. Ypačiai reikia su juo visoki ryšiai nutraukti streiko metu: vyti jį iš streikierių tarpo, kur jis bando iškisti nosį. Tik tuo būdu bus apsaugoti patersoniečiai streikieriai nuo provo-

kacijų ir sėjimo nesątaikos, pesimizmo.

Lietuviai Streikieriai

Lietuviai streikieriai laiko savo susirinkimus pirmadieniais. Virš savai. atgal jie nutarė šaukti visus lietuvius audėjus ir dažytojus, streikierius ir ne-streikierius, stoti į Nacionalę Tekstiliečių Darbininkų Uniją. Tai geras nutarimas. Tik dabar reikia jis vykinti gyveniman.

Rugpjūčio 17 d. ir šitų žodžių rašytojui teko dalyvauti ir kalbėti lietuvių streikier. susirinkime. Daugiausia diskutuota apie rinkliavas daiktų streikieriam, nes jau daugelis darbininkų-streikierių randasi prasto medžiaginėj padėty. Svarstyta trukumai ir pikietų linijose: nedidelis nuošimtis streikierių dalyvauja betarpiniuose pikietuose. Rinkta nariai unijai.

Drg. Weismanas, nuo D. Unijų Vienybės Lygos, ir vienas iš vadų Tekstiliečių Darb. Unijos, taipgi dalyvavo diskusijose. Jis patarė lietuviams streikieriams stiprinti streiką eiles ir pačią uniją. Jei kas, jų supratimu negera, jie turi taisyti, nurodinėjant unijos veikėjams, ar kitų paklaidas. Nereikia "patarimų" fleškotis pas karjeristus Weisbordus ar kitus tolygius ponus: savo unijoj, bei eilinių narių streiko komiteje jie tarsi turi kuoveikliausiai iškelti visus klausimus. Tik šitokiu būdu galima laimėti kovą prieš išnaudotojus.

Kadangi tuli asmenys, (dėka nudardėjusio į antikomunistinį liogerį Pruseikos "pasidarbavimui") bandė ir tebebando tarpe streikierių inesti nepasitikėjimą "Laisvė" ir net rezoliucijas prieš ją rašyti, tai ir man teko šitam mitinge kalbėti tuo reikalui. Tuli sakė, būk "Laisvė" kenkianti streikui, būk ji apšaukusi visus lietuvių streikierius "streiklaužiais," etc. Nurodžiau, kad tai yra didžiausia netiesa ir ją gali prasimanyti tik tokie žmonės, kuriems streiko reikalai ir bendri darbininkų judėjimo interesai yra svėtimi. "Laisvė" gynė, teigina ir gins streikierių reikalus, kaip ir bendrus darbininkų reikalus. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis ir šiuo tarpu nei vienas kitas lietuviškas laikraštis nepadauda tiek daug žinių apie Patersono streiką reikalus, kaip "Laisvė." Jei streiką "Laisvė" per neapsižiūrėjimą, tilpo netikslus pranešimas apie vieną ar ar kitą klausimą, surištą su lietuviškas streikieriais, tai streikierių pareiga pataisyti. Jie sakė priėmė tuo klausimu rezoliucija, kurią pasiūpė "Laisvės" redakcijai. Sprendžiu, kad redakcija gavo ir tuos netikslumus, jei tokių įsiskverbė, iš-čiai streikieriai nuo provo-

Lietuviai streikieriai turi suprasti, kad jų ir mūs visų ir podraug dienraščio "Laisvės" šiandieninė pareiga yra gelbėti streikui. Jūs esate išėję griežtos kovos laukan. Jūs kovojate, mes padedame. Mes žinom, kad streikierių tarpe randasi visokių pažiūrų žmon. Ten randasi ir net smarkiai Pruseikos ir Butkaus suvedžiotų darbininkų. Bet šiuo tarpu, kuomet klausimas eina kovos, visi tie dalykai turi būti padėti į šalį. Streikierių susirinkimai turi būti vyriausiai pavėsti aptarimui unijos ir streiko reikalų. Jei lietuvių streikieriai nori gauti savo kalbą kalbėtojų, jie turi kreiptis į streiko komitetą, o šis suteiks. Tuomet nekils bereikalingų nesupratimų ir nereikėš eikvoti laikas bergėžioms kalboms bei barniaus.

Vyriausias ir vienatinis obalsis Patersono šiandien privalo būti: Visi pasirijusiai laikykimės streiko eilėse ir privėrskim darbdavius išpildyti mūs reikalavimus! Subudavokim stiprią Nacionalę Tekstiliečių Darbininkų Uniją!

R. Mizara.

PASTABOS

Appgautas ir Nusivylęs Pardavikas

Indijos nacionalistinė delegacija iš 27 žmonių išvyko į Londoną tartis su Anglijos imperialistais. Tarpe jų yra "augstų princų" ir stambių kapitalistų. Bet jie atstovauja ne Indijos liaudį. Juos siunčia Indijos valdancioji klasė, kuri Indijos revoliuciją senai pardu-
vė.

Idomu tas, kad šita Indijos nacionalistų konferencija su Anglijos imperialistais buvo sugalvota paties Gandhi, bet jis dabar neįeina į delegaciją. Associated Press sako, kad Gandhi užpyko ant Anglijos. Jis sako, kad dabartinis Anglijos valdžios atstovas Lordas Willingdon begėdiškai sulaužė sutartį, padarytą tarpe Lordo Irvino ir paties Gandhi. O tas tik parodo, kad pardavikas Gandhi tapo appgautas. O jį appgavo ne Lordas Willingdon, bet socialistas MacDonald, kuris gynė Anglijos imperialistų reikalus.

MacDonaldo "Socialistinė" Ranka

MacDonaldo neapeisi. Jis žino savo pareigas. Jo žodis bei pažada, duoti Anglijos pavergtos kolonijoms, nereiškia nė išvalyto klausinio. Kol MacDonaldas gali išnaudoti pardaviką Gandhi Anglijos imperializmo interesams, tai derasi su juo. Bet kaip greitai Gandhi pasiliks išsunktas lemonas, taip greitai MacDonaldas pažčiaus jį ant tvoros.

A. B.

Nukovė Nicaraguos Gynėją

WASHINGTON. — Gauta pranešimas, kad Nicaraguos jos apgynėju su amerikiniiais jureiviais. Vienas nikaragietis nušautas, o kitas sunkiai sužeistas. Amerikos imperialistai pasiglemžinė-
ja šią šalį.

APŽVALGA

Vitaitiniai-Gegužiniai Ima Viršų S.L.A. Centre Prieš "Vienybinius"

"Sandara," rugpjūčio 14 d., talpina žinią, kad S.L.A. Pildomosios Tarybos posėdis, kuris turėjo įvykti 17 d. rugpjūčio, atidėtas neribuo-tam laikui. "Sandara" rašo:

"Gautomis žiniomis S.L.A. Pildomosios Tarybos suvažiavimas, kuris turėjo įvykti šiam pirmadieni, tapo atidėtas tolesniam laikui. Pats p. Vitaitiečio paluosavimas pasidarė daugiau komplikuoatas.

S.L.A. Apšvietos komisija vienbalsiai nusprendė, kad "Tėvynės" redaktorių nėra pamato suspenduoti. Tą patį pareiškė ir daugelis Chicagoos bei kitų kolonijų S.L.A. kuopų.

Pildomosios Tarybos posėdis atidėtas tur but tuo tikslu, kad išaiškinti keliatą naujų komplikacijų, surištų su p. Vitaitiečio suspendavimu."

"Vienybinių" fašistai, tikėjosi, ačiu kruvinių mūšių įvykusiam skandalui S.L.A. centre, nugalėsią vitaitinius šeiminkus ir pastatysią savus žmones prieš Susivienijimo išdo. Tam yra rimtos priežastys. Jei Devenio-Užunario paskolos galejo žlugti, tai "Vienybė" irgi turi pasiskolintis \$25,000 iš Susivienijimo L. A.

Kruvini katinų šturmai S.L.A. centre yra atspindis tų varžytinių už tą miliona dolerių, kurių sudėjo Susivienijimo L. A. nariai darbininkai. S.L.A. kuopos jau pradėjo reikalauti, kad atsakomingi Pild. Tarybos nariai turi sumokėti tuos \$30,000. ką žuvo Devenio-Užunario paskolose.

Apart šito teisingo reikalavimo, Susivienijimo L. A. nariai darbininkai turi reikalauti, kad būtų bedarbis duoklės apmokamos iš įvairių fondų.

Dabar prasideda nominacijos kandidatų į S.L.A. Pild. Tarybą. Darbininkai turi sudaryti savo surašą ir tuos ponus, kurie vieni kitiems dantimis drasko gerklės už riebias algas ir visokias paskolas, ištrenkti iš centro, o Susivienijimas L. A., kuris didžioji didžiūmų susideda iš darbininkų, turi tapti darbinikiška savitarpinio susisėlpmo organizacija, o ne fašistų tvirtovė.

Kanados Valdžios Puolimai Komunistų Partijos

"Daily Workery," 17 d. rugpjūčio, išspausdintas iš Kanados laiškas, kad centralinės valdžios raitoji policija užpuolė Kanados Komunistų Partijos ofisą 11 d. rugpjūčio vakare ir areštavo šešis Politinio Partijos Biuro narius.

Areštuoti tapo Partijos sekretorius drg. Tim Buck, Sam Carr, Malcolm Bruce, Kanados kom. saviraščio "Worker" redaktoriūs, Boychuk ir T. Hill. Taip pat buvo užpultas Sovietų Draugų centras. Knygas ir visus raštinių dokumentus pasigriebė policija ir išsivežė.

Taip pat areštuotas finų darbininkų vadas Tummins ir Apsigynimo Lygos narys Mike Galinsky.

Visi yra kaltinami sulig įstatymo "unlawful associa-

tion," t. y. neteisėta sąjunga). Panašus įstatymas yra žinomas Jungtinėse Valstijose kaip "kriminalio anarchizmo" įstatymas.

Šie puolimai yra pasėka gilėjančio krizio, kuris vis plečiasi didyn ir palieka šimtus tūkstančių darbininkų ir biednų fermerių be duonos ir pastogės. Dabartiniu laiku Kanadoj yra apie 500,000 bedarbių. Beduonių šerengos auga ir badas marina smulkiuosius ūkininkus.

Kanados kapitalistų valdžia reakcijos replėmis ir teroru tikisi sulaukyt minias varguolių nuo revoliucinio judėjimo. Pono Benetto, Kanados premjero valdžia, kuri tiems užpuoliams vadovavo, laikė juos gilioj paslapytyje, kad nepasiskleis žinios "pirm laiko"; o paskui puolė kaip levai ant komunistų centro ir manė, kad savo nuodinguais dantimis išplės bresnancią klasinę minių sąmonę.

Kanados Darbo Partija ir Nepriklausoma Darbo Par-

tija dabar tyli ausis suglaudė. O kiek de veidmainiai deklamavo apie laisvę ir kitokius darbininkams palengvinimus! "Socialistai," kurie tupi Kanados Amalgamietų Unijoj, irgi nusi-gandę komunistų spēkų augimo, dabar džiaugiasi, kad valdžia atakuoja komunistus. Klasių kovos aštrėjimas suvienija visus reakcionierius, vistiek kaip jie būtų pirmiau šnekėję.

Draugai Bruce, Tom Buck ir Boychuk yra išimti ant parankos, užstačius po \$15,000 už kiekvieną. Kanados valdžia mano, kad nujūrsdama Komun. Partiją į požemį, galės labiau prislėgti darbininkus ir ant jųjų pečių suversti visus cario sunkumus. Rusijos cario valdžia irgi tikėjosi per smurtą išlaikyt prišpaudus liaudį. Tačiau Bolševikų Partija iš po grindų garsiai kalbėjo į minias vargdienių, ir tos masės sekė Partijos vadovybę. Kanados darbininkai taip pat girdės Partijos balsą iš po grindų; ir darbininkų klasinės kovos atakose prieš parazitus ir jų valdžią bus vadus Kanados Komunistų Partija.

DOMUMAI

Kūno Pristatymas

Ieik iš lauko į apytamsį kambarį, kada būna giedri saulėta diena, ir iš pradžių tu nieko kambarį nematysi. Pabūk tam tikrą laiką kambarij, ir pradėsi matyti įvairius jame daiktus.

Iėjus kambarin, kur yra kokis neskanus bei aštrus dvokimas, tas "kvapas" išsykio tau atrodo nepakenčiamas; bet pabūk jame tam tikrą laiką, ir nustoji užuodęs dvokimą.

Nepalaidamas valgyk saldainius, ir jie tau prandama saldumą. Spausk per tam tikrą laiką sau odą kurioj nors vietoj, ir paskui nebeįjauti spaudimo. Įkišk pirštą į labai karštą vandėnį, ir ilgiau jį ten palaikius atrodis, kad atvėso.

Žmonės, kurie nuolat dirba labai trukšmingose dirbtuvėse, pradeda, galų gale, negirdėti trukšmo.

Vis tai pavyzdžiai, kaip gyvas organizmas prisitaiko prie aplinkybių.

Profesorius Max Schoen savo knygoje "Human Nature" sako: "Atrodo, jog gamta suteikė tokį prisitaikymą gerovei organizmo. Jeigu darbininkai kokiamė trukšmingame fabrike negalėtų "užmiršti" trukšmo, tai pas juos veikiausia atsi-rastų nervų suirimas. Gamta gelbsti mus nuo skaudaus įkyrumo, kuomet kalbėtojas nuobodžiai sušniuruosiai kalba—gamta tuomet mus arba užmigdo arba nukreipia mūsų dėmę į mums smagesnius dalykus.

Profesorius pastaba apie trukšmo negirdėjimą bei užmiršimą fabrike, tačiau, reikalauja pataisymo. Nors darbininkas taip ir apsi-prastų su trukšmu, tačiau bildėsys, trenksmas, užimas vis tiek paliečia jo nervus ir blogai atsiliepia į sveikatą, kad ir nejučiomis.

pats Lee sako, jog reikės iš jos pasimokinti. Girdi, kodel Sovietų Sąjungoje išnyko bedarbė ir kriziai? Ogi todėl, kad ten žemė paminta į valdžios rankas. Ten dabar žemė išdirbama mechanizuotai, mašinomis. Viena, girdi, Sovietų far ma gali buti tokio dydžio, kaip visa Kansas valstija. Jeigu, esą, čionai nereikėtų rendų už žemę mokėti, tai pasibaigtų visos mūsų bėdos! O! kur gludi gyduolė nuo mūsų ekonominės ligos!

Kad tartum tikrai pačiam įrodyt, jog jam ištikruju "ne viskas namie", Lee sako, kad "komunistai, kurie sako, kad kapitalistai yra kaltininkai šio krizio, bedarbės ir vargo, parodo savo visišką nesupratimą ekonomijos mokslo." O Lee, matote, tiek nusimano apie ekonomiją, kaip asilas apie astronomiją. Bet ne tas svarbu. Svarbu darbininkams suprast tas, kad smulkioji buržuazija tebegarbina kapitalizmą, nors jis ir ją smaugia.

Komunistas.

SKAITYKIT. PLATINKIT

"LAISVĖ."

131

ŽINIOS IŠ KOMUNISTŲ PARTIJOS VEIKIMO IR KOVŲ

Rengkimės Prie Lavinimosi Mokyklėlių

Dar vienas mėnesis ir karsčiai praėis. Piktikai ir kiti išvaizavimai pasibaigs. Prasidės svetainių perengimai ir kitas rudens ir žiemos veikimas. Lavinimosi darbas pas mus buvo labai apleistas. Klasinio lavinimosi mokyklėlių veik negyvuoja nei didesniuose centruose mūsų judėjimo. Prasilavinusių spėk visur stoka.

Centro Biuras buvo suorganizavęs dviejų savaitių mokyklą. Turėjome eilę draugų ir draugių. Dabar reikia suorganizuoti lavinimosi mokyklėles visur, kur tik yra komunistų ir ALDDL, TDA, ir LDSA. kuopos.

Kas Reikia Daryti?

Pirmas dalykas, komunistų frakcijos ir Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos ir LDSA. Apskričių ir Rajonų valdybos bei kuopų valdybos privalo kiekviename didesniame centre sudaryti sekmingesniam lavinimosi darbui **Apsvietos Komitetus**. Į tokius komitetus reikia įtraukti tos srities veiklesnius draugus ir drauges.

Antras dalykas, visur reikia organizuoti mokyklėles. Kiekvienam mieste turėtų rasti klasinio lavinimosi mokyklėlę. Ji privalo susirinkti nors vieną kartą į savaitę. Apsvietos Vadovavimo Komitetai privalo pagelbėti to miesto apielinkėje mokyklėlėms. Apsvietos komitetai privalo pasiskirstyti darbus ir dalyvauti tose mokyklėlėse.

Kaip Lavintis?

Negalima sekmingai lavintis, jeigu vieną dieną griebis skaityti vienokius raštus, o kitą kitokius. Del lavinimosi darbo privalo būti **lavinimosi planas**. Jis turi būti sudarytas netikėtai iš tos medžiagos studijavimui, bet ir kas skaityti liuosu laiku.

Ivairūs užrašai ir priedeliai reikia tvarkingai laikyti, geriausiai susidedant į atskirus vokus. Naudojant savo knygas, darykite ant jų kraštų reikalingus pasižymėjimus arba pabraukimus. Darant po svarbiausiomis vietomis pabrėžimus, galima jie daryti ne vienos spalvos pašiukais arba po vienos rūšies faktais vie nokius, o po kitokios rūšies klausimais daryti kitokius pabrėžimus. Bet vienodais ženkais atžymėk vienodus klausimus, nemaišyk, nes kitaip bus painiava.

Kiekvieną knygą skaitant ar studijuojant reikia stengtis išimti reikalingi faktai. Pabrėžimai pagelbės jų išskverbimui į atmintį. Čia yra didžiausia dalis lavinimosi. Vieni asmenys greitai atrenka faktus ir tie faktai pasilieka jų atmintyje, o kiti—varginasi ir negali atsiekti pageidaujimų rezultatų.

Išvystymas atminties yra didelis lavinimosi darbas. Ne visi draugai turi vienodus išvystymui atminties sągubumus. Ne visi žmonės ir vienodai išvysto. Vieni pamato ką, ir jie jau tą gerai atmena (tai **regėjimo atmintis**). Kiti išgirstus įvykius geriau atmena (tai **girdėjimo atmintis**), o treči tik ką gerai atmena, ką jie atlieka savo veikimu, pavyzdžiui, geriau pamena tuos faktus, kuriuos jie perrašo (**veikimo atmintis**). Pas kiekvieną žmogų nelygiai veikia šios trys lavinimosi ypatybės. Ir kiekvienas lavinantis draugas ir draugė privalo surasti kas jam geriausiai pagelbės išvystyti savo atmintį: regėjimas, girdėjimas ar veikimas. Tiesa, visi trys reikia praktikuoti. Bet kiekvienas, norintis prasilavinti, privalo patirti patsai save. Kaip jam

geriau veikia atmintis: Ar tada, kada jis perskaito tik regėjimu, ar tada, kada jis skaito garsiai? Yra draugų, kuriems garsus skaitymas tiktai kenkia atminimui reikalingų faktų. O yra, kuriems daug geriau atminti tie faktai, apie kuriuos jie garsiai skaitė. Yra tokių, kurie tik tą gerai atmena, ką jie perrašo bent kokius du arba tris kartus,—tai veikimo būdas stiprinantis atmintį.

Į išvystymą atminties daug deda svarbos Sovietų Sąjungoje. Ten mokyklos pastatytos netikėtai ant skaitymo ir rašymo, bet ir ant regėjimo ir palietimo tų dalykų, kuriuos tiktai gali suteikti mokiniams.

Skaitymas

Skaityti reikia atidžiai. Geriau perskaityti mažiau, bet geriau suprasti. Gerai yra skaityti apsisotai ir pamastyti, palyginti skaitymą su jums žinomais gyvenimo faktais. Jeigu eina klausimas apie streiką. Reikia pamastyti apie tuos streikus, kuriuose jums teko dalyvauti. Kaip jie ėjo, kokios buvo daromos klaidos. Kas reikėjo streiko laimėjimui daryti pagal knygoje nurodomas išvadas ir tt.

Skaityti reikia ramioje vietoje, kur jus niekas be reikalo netrukdytų. Taipgi reikia išmokyti *pasinėti* į skaitymą, tai yra taip skaityti, kad mintijimas būtų sukoncentruotas ant skaitymo klausimo. Jeigu knygoje skaitysi apie vienus dalykus, tai yra akimis per žodžius vedžiosi, o galvoje mintis sukūsis apie kitus, tai iš tokio skaitymo nebus naudos. Ir patsai puslapi perskaitys nežinosi, apie ką skaitė. Tokis skaitymas blėdingas. Skaitant reikia päsinerinti į skaitymą dalyką ir stengtis suprasti jį kuogeriausiai.

Iš sveikatos tšakaregio reikia taip atsistėsti, kad drabužiai ir apsiavimai nespautų. Bent kolis spaudimas ar kenkimas jausmams, kliūdo sekmingam skaitymui. Už sunkesnio darbo reikia visada pirmiausia imtis, kol dar esi mažiau pavargęs.

Vadovėlis

Centro Biuras paruošė ir "Laisvė" išleido vadovėlį "KOMUNIZMO PAGRINDAI." Jis turi 30 puslapių ir jo kaina tik 5 centai. Vadovėlis dalinasi į dvyliką skirtingų sekcijų. Jis apima visus pamatinius klausimus. Jis nurodo, košius raštus reikia skaityti del platesnio susipažinimo su komunizmo pagrindais. Vadovėlis būtina reikalingas del lavinimosi mokyklėlių. Galite gauti: "Laisvė", 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Del platesnių patarimų kreipkitės į Centro Biurą ir visada juos suteiksime. Apie kiekvieną prisirengimo žingsnį prie lavinimosi mokyklėlių kūrimo, praneškite Centro Biurui.

Pastatykite, draugai, lavinimosi darbą geriau. Nuo jo apleidimo, kenčia labai daug visas mūsų judėjimas.

Daug darbininkų ir darbininkių įstoja į mūsų eiles, bet jie nesupranta pamatinių komunistų uždavinių. O čia visokio plauko darbininkų priešai šmeižia, niekina ir kursto prieš mus darbininkus, skleidžia visokius melus ir tt. Darbininkai, nesuprasdami pamatinių savo reikalų, išstoja prieš mus ir patys prieš save.

Kad sekmingai kovoti prieš išnaudotojų klasę, kad nugaltėti visas kliūtis, kurios tik yra ant mūsų kelio, tai reikia žinoti ir pažinti ne tik šios sistemos subudavojimą ir jos prieštaravimus, bet ir tą kelią, kuriuom mes privalome eiti ir vesti darbininkų klasę. Bė teisingos teorijos, negali būti ir teisingos praktikos.

Conn. Valstijos Choro Reikalai

Vilijos Choro Veikimas

NEW BRITAIN, Conn.

Vilijos Choro nariai skaitlingai lanko pamokas ir gerai mokinasi. Choras nariais auga. Pereitą penktadienį laikyta pamokos, o po pamokų laikyta rimtas pasikalbėjimas.

Buvo atsilankęs delegatas iš Hartfordo Laisvės Choro, kuris kvietė Vilijos Chora dalyvauti minėto choro piknike. Laisvės Choras rengia pikniką 5-tą dieną rugsėjo, vakare, 7 val. Pikniko vieta: Bucklin (Baukas) ūkioje. Šio pikniko pelnas bus skiriamas meno naudai. Vilijos Choras su tokiu patvarkymu suliko ir nutarė dalyvauti piknike.

Dainų Diena jau visai netoli, jinai įvyks 30-tą dieną rugpjūčio, Waterburyj. Visi choro smarkiai rengiasi joje dalyvauti. Gerai ruošiasi ir mūsų choras. Draugas Visockis lankys ir kitus choras, kad gerai prisiruštų prie tos dienos, nes chorai visi turės kartu dainuoti keletą dainų. Visus choras šiame piknike, kuomet jie dainuos bendrai, vadovaus d. Visockis. Todėl jisiai turi lankyti choras su pamokomis.

Sekančiame ketverge d. Visockis bus Laisvės Choro (Hartforde) pamokos. Penktadienį, 21 dieną rugpjūčio, d. Visockis dalyvaus Vilijos Choro pamokse Waterburyj, ir mokinys tas dainas, kurias mes

turėsime bendrai dainuoti Dainų Dienoje.

Todėl visi nariai dalyvaukite pamokose, to paskiaus turime ruošis prie Dainų Dienos, kad kuodaugiausiai darbininkų galėtume suatrakti į tą parengimą.

O. D.

Waterburio Vilijos Choro Nariams

Draugai ir draugės, visi dalyvaukite pamokose sekantį penktadienį, 21-ąją dieną rugpjūčio. Šiose pamokose bus draugas Visockis, kuris mokys mūsų chorą dainuoti tas dainas, kurias reikės visiems chorams bendrai dainuoti. Tad visi Vilijos Choro nariai atsilankykite laiku, 7:30 val. vakare.

Piknikas jau labai arti, 30 dieną rugpjūčio, tai turime skubiai ruošis, kad gerai galėtume atlikti savo pareigas. Komisišos Narys J. Strižauskas.

WORCESTER, MASS.

Iš Komunistų Prakalbu

Rugpjūčio 13 dieną čia buvo surengusi Komunistų Partijos prakalbas. Kalbėjo net trys kalbėtojai. Prakalbos įvyko Lietuvių svetainėje.

Pirmas kalbėtojas kalbėjo apie darbininkų kovas ir jų organizavimą abelnai. Antaras kalbėtojas kalbėjo apie audėjų streiką. Pagaliau kalbėjo draugė Burlack. Jinai nurodė, kaip ją areštavo policija. Taip pat nurodė,

kaip bosai buvo sudarę sudėtingą planą deportuoti. Jinai nušvietė visą darbininkų padėtį ir streikų eigą. Reikia paturime ruošis prie Dainų Dienos, kad kuodaugiausiai darbininkų galėtume suatrakti į tą parengimą.

Publikos buvo pilna svetainė ir, matomai, visi buvo patenkinti prakalbomis. Reikalinga, kad ir daugiau tokių prakalbų būtų surengta. Dabar jau darbininkai pradeda daugiau susidomėti prakalbomis.

Prakalbose buvo renkamos aukos. Aukų surinkta \$33.21. Visiems aukojusiems tariame aėiu.

Lietuvių Komunistų Piknikas

Lietuvių Komunistų frakcijos piknikas įvyks 23 dieną rugpjūčio. Piknikas įvyks Oak Grove Parke. Vieta labai gera ir graži, randasi prie pat ežero kranto, Bullard St, Walpole, Mass.

Be to, piknike bus labai graži ir gera programa. Dainuos eilė chorų, bus geri kalbėtojai, solistai ir kitokie pamarginimai. Tad visi lietuviai darbininkai ir darbininkės dalyvaukite šiame parengime, kurį rengia lietuviai komunistai. Draugai worcesteriečiai jau uoliai rengiasi jame dalyvauti. Reikalinga, kad ir kitų kolonijų draugai ir simpatikai dalyvautų šiame piknike.

Tą pačią dieną yra piknikas rengiamas ir Komunistų Partijos distrikto. Tai jei ku-

rie negalėsite dalyvauti Lietuvių frakcijos piknike, (tai dalyvaukite distrikto piknike.

L. Pruseika Lankėsi Worcesteryje

Tai ir worcesteriečius aplankė L. Pruseika. Jis čia buvo apie savaitę laiko ir laikė kokusus su sklokininkais. Jisai darė konferencijas ir tarimus savo reikalams.

Rugpjūčio 9 dieną čia Oympia Parke įvyko piknikas. Ir čia matėsi tokių sklokininkų, kurie net pradėjo nereikalingų priekabių įšėkoti. Bet nelabai jiems sekasi. Darbininkai pradeda suprasti, kad jų klasės reikalus gina tik Komunistų Partija. Mes turime stoti po Komunistų Partijos vadovybe. Tik čia darbininkai laimės kovas.

NEW BRITAIN, CONN.

Svarbus Susirinkimas LDSA. 83-cios Kuopos

Kuopa šaukia labai svarbų susirinkimą. Visos draugės turite dalyvauti šiame susirinkime. Bet ne tik draugės, o ir draugai turi dalyvauti šiame susirinkime, kurie pritaria darbininkų judėjimui.

Susirinkimas įvyks pas Ramiečius, 51 Olive St., rugpjūčio 21-ąją dieną, vakare. Šitas susirinkimas įvyks vieton susirinkimo, kuris turėjo įvykti, bet neįvyko. Tad visi draugai ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime.

Sekretorė.

Perplaukė Bosforą ir Finijos Užlają

Amerikietė mergina, A. Crew, perplaukė Bosforo perlają prie Juodų Jūrų. Perlaja turi 19 mylių pločio. Plaukė 5 val. ir 10 minučių.

A. Laas, 26 metų amžiaus, estonas, perplaukė Finišką užlają skersai, kuri toje vietoje turi 40 mylių pločio.

GREAT NECK, N. Y.

Vietinė LDSA. 64-ta Kuopa

Rengia Didelį ir Linksma IšVAŽIAVIMĄ

1931 m. Augusto 30, 12 v.d.

PACIAM GREAT NECKE

Bill Queens Farmoje

Gerbiama vietinė ir apielinkės visuomene!

Mums, moterims, nepasisekė patenkinti publika su pasuktiniu mūsų balium, nors ir ne mūsų buvo kaltė, tačiau nieko nepadarysi. Taigi, dabar mes suradom labai tinkamą ir gražią vietą išvažiavimui. Tai išties graži vieta ir šokti bus labai smagu. Kvietame širdingai visus be skirtumo atsilankyti į mūsų taip smarkiai rengiamą išvažiavimą, o mes jus dabar atsilaugsime. Turėsime didelę programą. Dainuos vietinis choras PIRMYN. Bus įvairių pamarginimų, kaip tai: su kiaušinišiais lenktynės, ripkos mušimas, akimis užristomis ir t. t. Bus duodamos dovanos už atsižymėjimus. Dar čia ne visa programa, atsilankę pamatysit daugiau. Turėsime gerą muziką šokiams.

Apart visko, turėsime visokių valgių ir visokių gerų minkštų gėrimų. Bus nuo farmos pieno ir t. t. Taip kad namie tą dieną nei valgykit, raiti išvažiavime visko.

Kviedia Rengimo Komisija. Jelietą dieną lytų, tai išvažiavimas įvyks September 6 d., ten pat.

KELPODIS: Atvažiuojant į Great Necką važiuokite Middle Neck Road, įsukit į Steamboat Road, pavažiuokit du bloki iki Oxford Terrace, išsukit į tą kelią, po kalnelį ant kalnelio rasti išvažiavimo vietą. Bus iškaba.

KITAS PARANKUS PRIVAŽIAVIMAS: Važiuokite Middle Neck Road žemyn iki Red Brook Road; paskui pasukit po kalnelį ir išvažiavimo vieta bus.

"SPRAGINIMAS" pašalina PAMATINIUS elementus, naudojamus avims prausti, kurie, naturališkai, randasi kiekvienam tabako lape

(Juoda, karti ir šurkšti chemikalinė medžiaga)



"Jie išimti - todėl jų ir nėra!"

Geriausia tabako rūšis plus gerklės apsauga.



Kiekvienas LUCKY STRIKE pagamintas iš geriausių tabako lapų, kokius pasaulis gali duoti - geriausių iš Turkijos - geriausių iš Kentucky, Tennessee, Virginia, Georgia ir Carolinų - pasaulio tabakų derliaus grietinės. Tačiau visi tabako lapai, nežiurint kainos ir rūšies, kepti gamta juos užaugina, turi savą šurkštias savybes. LUCKY STRIKE vienintelis "SPRAGINIMO" Procesas - procesas nokių ir švarinų, kuriam naudojami Ultra Violetiniai Spinduliai - pašalina tam tikras šurkštias savybes, kurios naturališkai yra kiekviename tabako lape. Šituos išimtus šurkštius elementus mes parduodam chemiškų sudėčių gamintojams, kurie juos sunaudoja gaminti tam tikrą chemišką sudėtį avims prausti, taip pat sudėtims apšvirkti augalus: medžius, gėles ir kitus augmenis. Tų substancijų pagaminama kasdien prausti apie 50.000 avių ir apšvirkti daugelį tūkstančių augmenų. Todėl, jūs galite būt tikri, kad tų šurkštumų, kurie naturališkai yra kiekviename tabako lape, nėra jūsų LUCKY STRIKE cigaretuose. "Jie išimti - todėl jų ir nėra." **Nenuostabu, kad LUCKIES visuomet palankus jūsų gerklei.**

* U. S. Dept. of Agriculture, Bureau of Animal Industry, Order No. 210

"It's toasted"

Spraginimui naudojami Ultra Violetiniai spinduliai

Soules spinduliai nokiina—Šiluma švarina

Jūsų Gerklės Apsauga—Prieš kntšjimus—prieš kosulį

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

Išrašiusios ir išdoja numirusius ant raskų kamoliu. Norintįjį gyvenio paltaravimo ir ut šema kalną nūlūdiuo rėviduio šanktis pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių tuo geriausios vietos ir už šema kalną.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nūlūdiuo valandoje šaukietės pas:

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 BOSTON, MASS. SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0394-W

Guy de Maupassant

VELNIAS

Vertė Juozas Gaigalas

(Pabaiga)

Ranė priėjo prie mirštancios; ji vis buvo tokia pat, išblogusi ir bejėgė, išskėstomis akinimis ir rankomis, padėtomis ant antklodės.

Slaugytoja antė, kad tai gali tęstis dvi dienas, keturias, o gal ir aštuonias, pradėjo pykti ant senės; kerštas joje augo prieš šį valstietį, kuris mažokai pažadėjo jai atlyginti ir prieš nemirštancią senę. Ji mastydama, pradėjo dirbti ir su žvilgsniu, atkreiptu į raukšlėtą senės Bontau veidą.

Onore sugrįžo pietauti; jis pasirodė patenkintas, beveik linksmas; po pietų vėl išėjo.

Ranė pradėjo sielvartauti; kiekviena prabėgusi minutė jai rodėsi pavogtu laiku ir be reikalo nuo jos nusuktais pinigais. Ją paėmė ilgėsis, paėmė noras paimiti už kaklo bejėgę seną asilę ir, perpjovus jai gerklę, sulaukyti šį silpną kvėpavimą, kuris vogė iš jos laika ir pinigų.

Po to ji išvarė iš galvos šią nesamoningą mintį; ji jos galvą dabar atėjo kita mintis ir ji priėjusi prie lovos paklausė: —Jūs jau matėt velnią?

Motutė Bontau ištare: —Ne!

Tada slaugytoja pradėjo pasakoti visokių niekų apie velnią, kad prigazdintų mirštancią.

—Už kelių minučių pas visus mirštancius,—sakė ji,—ateina velnias. Jis laiko rankose šluotą, ant galvos katilą, ir jis baisiai bliuana. Kada jį pamato, tuomet, reiškia, telieka gyventi kelios minutės.

Ir ji čia perskaitė visus, pas kuriuos, jai matant, buvo atėjęs velnias: pas Zozefiną Luabel, Eulaliją Rate, Zofiją Padano, Serafiną Gropė.

Motutė Bontau, pagaliau, pradėjo judinti rankomis ir mėgino pakreipti galvą, kad pažvelgtų į kambario gilumą.

Tuo metu Ranė, stovėjusi gale lovos, pranyko. Ji spintoje rado maršką ir susisupė jį, ant galvos uždėjo katilą, ant katilo uždėjo trikojį, kurio kojelės buvo užsirišusios į viršų, lyg trys ragai; į kairią ranką paėmė šluotą, į dešinę — kibirą, kuris krisdamas privalėjo smarkiai sudundėti.

Kibiras, sušėrus į suolą, gazdinančiai dundėjo, tada, užlipusi ant kedės, slaugytoja pakėlė nuo galo lovos uždangalą ir, smarkiai mojuodama, skleidama žvanganti riksmą iš po katilo, kuris dengė jos veidą, grasindama šluota, kaip komiškas velnias, pasirodė senei valstietei, kuri tik ką kvėpavo.

Išsigandusi, bejausmėmis akimis, mirštancioji sukaupe visą jėgą, kad galėtų pasikelti ir pabėgti; ji pasikėlė iš lovos, po to smarkiai krito atgal giliai atsidusdama. Tai buvo paskutinis atdusys.

Ranė ramiai viską padėjo senon vieton: šluota kampan, maršką į spintą, katilą apriezdin, kibirą ant suolo ir kedę prie sienos. Tada, ypatingais savo profesijos judėsiams, ji užspaudė mirusios išskėstas akis, pastatė ant lovos torielką, įpylė jon švesto vandens, pašlakstė ją ir, atsiklaususi ant kelių, pradėjo už mirusios vėl kalbėti malda, kurią buvo atmintinai išmokusi.

Atėjus vakarui, Onore sugrįžo namo ir pradėjo skaičiuoti; jis išskaiciavo, kad Ranė uždirbusi dvidešimčia su daugiau, kaip reikėjo. Ji prabuvo prie mirštancios tris dienas ir vieną naktį, ir ji turėjo gauti penkius frankus, o ne šešius, kuriuos jis dabar turėjo sumokėti.

BRIDGEPORT, CONN.

Salaveisių Armijos Kapitonas Arestuotas Už Gyrtbę

Bridgeport Herald rugpjūčio 9 d. paduoda sekama žinia:

"John Connors, kapitonas salaveisių armijos, gyvenantis po n. 481 Wood Ave., Bridgeport, Conn., areštuotas už girta važinavimą; užsimokėjo pabaudos \$100 ir kaštus. Tai buvo miestelyje Derby, Conn., miesto teisme, priešais teisėją Archibald Duffield."

Iš šalies žiūrint nieko stebėtino. Washingtono žinios, mis, tai tiksliai kas diena visokių atsitikimų su automobiliais, o ypač blaivybės įstatymų laikais. Bet tik įdomu tas, kas ta per organizacija ir kas tie kapitonai, ir kas ją palaiko bei kam ji tarnauja.

Jų pamatinė narių prisieka: 1, kiekvienam S. A. nariui nevalia gerti nei rūkyti. 2, nevalia būti prisiungus ponui. 3, jei kas tau padarė skriaudą, tai dovanok, nes taip Kristus darė. 4, mylėk biednus ir lankyk kalinius.

Taip ir daro: lenda į kalėjimus palinksimint, kalinius kriminalistus; šelpia biednus, tuos, kurie geri ponam.

Kas girdėjo, kad S. A. būtų susėpus streikičius ar jų seimynas? Kas girdėjo, kad jie būtų užtūrę darbininkų kovotojus, pasmerktus kalėjimui? Tokių atsitikimų dar nebūvo.

Kas salaveisių armijas ir jų viršininkus užlaikė?

John D. Rockefeller apvalkėdodamas savo 90 metų sukaktuves, ve ką pasakė: "Nei jos kios organizacijos as taip nemyliu, kaip salaveisių armija. Jeigu as būčiau jaunas ir sveikas, tai as pats ečiau ir rėčiau "Gloria aleliuja". Bet as to negaliu padaryti, tai ankoju kas metai po pusę milijono dol salaveisių armijai."

Dar biskį apie John Connors S. A. kapitona.

As naujai pažirėti jo gyvenimo vietas. Namas atrodė apie \$20,000 vertės, ir pats vienas gyvena. Tai mat, pasirodo, kad jis turi daugiau \$100 per savaitę jeigu iš kur nors. Todėl ir važinėja prisilakęs.

Vuosupis.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

WILKES-BARRE, PA.

Rugpjūčio 2 d. įvyko Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas.

Apšvarstius kuopos reikalus, prieita prie išvedimo, kad reikia išnešti rezoliuciją užgyrimui L.D.S. Pild. Tarybai, kuri gerai ir netolai dirbuojasi. Mūsų naujos organizacijos Pild. Taryba gerai atmuša priešų puolimus ir sekmingai išgavo pastovų čarterį.

Dabar mūsų organizacija plečiasi po visą Ameriką. Dabar eina vajuus gavimui naujų narių į mūsų organizaciją. Mes visi turime darbuotis, kad kuo daugiausia gautume naujų narių į šią darbininkų organizaciją.

Peikina tik tas, kad organizatorius nesilanko į susirinkimus, kuomet reikalas jau stoti darban. Bet dirbkime, draugai, visi ir visos.

Taip pat yra rengiama spaudai piknikas 30 dienų rugpjūčio Valley View Park, Inkerman, Pa. Siame piknike bus daug svečių ir gera programa. Dainuos chorai ir bus geri kalbėtojai. Visi rengkitės šiam piknikui.

L.D.S. 7 Kuopos sekretorius C. S. K.

Silpni Žmonės Padaromi Stiprus

Nura-Tone suteikė milijonams silpnų, liguotų vyrų ir moterų naujas spėjas ir šėpas. Jis išvalo kraują nuo jų periferinio raudo, sveiką kraują, atstovina silpnus nervus, raumenis ir organus. Nura-Tone nuvali skilvio psichiką, galvos skaudėjimą ir skausmą, padeda patyti sveiką, silpną, inkstams, huveikla komplikacija ir padeda su mitem raudo ir kraujavimui. Jis valia maistą Nura-Tone aptiekose. Jis apsaugina maistą, jo užpildykite jį maistui, kad jis tave uromininko.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.

A.L.D.L.D. 10-tos kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 23 rugpjūčio, Rusų Name, 995 N. 5th St., 8-ta val. vakare. Visi nariai atlekti, yra svarbių reikalų aptarti. Turime komitacijos blaikas Centro Pild. Komiteto. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti. Atsiveskit naujų narių. Sekr. J. Vaitkus. (196-197)

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos apteikos, kuriose galima pirkti vaistus daug pricinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Apteikorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

ROCHESTER, N. Y.

Komunistų Partijos 4 Distraktas rengia sanjū pikniką sekmadienį, 23 rugpjūčio, Rifle Range. Visi lietuviški darbininkai, vietos ir apelininkės, dalyvaokit tame parengime. L. Putn. (196-197)

WORCESTER, MASS.

A.L.D.L.D. 11-tos kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 23 rugpjūčio, Lietuvių Name, 29 Endicott St., 1930 val. ryte. Yra labai svarbių reikalų aptarti, kaip tai nominacijos Centro Pild. Komiteto, rinkimas delegatų A. L. D. Apskritio suvažinavimą ir kit. Todėl visi nariai atlekti laiku. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti. Sekr. J. Karaziya. (196-197)

PHILADELPHIA, PA.

Lytos Choro specialūs susirinkimas bus penktadienio vakarą, 21 d. rugpjūčio, Rusų Name, 995 N. 5th St. Visi dainininkai ir norintai būti dainininkais atlekti, turim svarbių reikalų aptarti, ypač prisiregistravimas prie "Laisvės" pikniko, kuris bus 6 rugsėjo (Sept.), Laurel Springs, N. J. J. Mikitas. (196-197)

MINERS MILLS, PA.

A.L.D.L.D. 170 kuopa rengia puikų pikniką sekmadienį, 23 rugpjūčio, Radzvilos ūkė, Praside 11-ta val. ryte. Bus gera muzika, šėkančių šėpų ir gerimų, ypač skanių naminių dešrų. Visi vietos ir apelininkės lietuviški svečiai atsilankyti ir pamėti mūsų kuopa, nes pelnas bus paskirtas svarbiems darbininkų reikalams. V. Glaubičius. (196-197)

BRIDGEPORT, CONN.

A.L.D.L.D. 63-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks, bus penktadienį, 21 rugpjūčio, po No. 407 Lafayette St., 7:30 val. vakare. Visi nariai atlekti, yra svarbių reikalų aptarti. Sekr. J. J. Mockaitis. (196-196)

HUDSON, MASS.

Liet. Laisvės Pasėpinė Draugija rengia pikniką streikičių naudai, vyks sekmadienį, 23 rugpjūčio, A. Staniūno ūkė, Long Hill, Bolton, Mass. Praside 12-ta val. diena. Hudonas su Maynardu trauks virve, bus įvairių pamarginimų, šėpų valgių ir gerimų. Kviesiamas visus atilankyti. Rencėtai. (196-196)

GRAND RAPIDS, MICH.

Tarptautinis Darbininkų Apšygimams rengia didelį pikniką sekmadienį, 23 rugpjūčio, Darbininkų Kooperatyvo Komitete pale M. 44. Bus gera programa, šėkančių valgių ir gerimų. Visi nariai atlekti, yra svarbių reikalų aptarti. Turime komitacijos blaikas Centro Pild. Komiteto. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti. Atsiveskit naujų narių. Sekr. J. Vaitkus. (196-196)

PROGA VISIEMS

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĖSIS 3 MĖNESIUS, NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvietą. Platinkite piknikuose ir išvažinavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygy, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

Table listing books for sale with columns for title, author, and price. Includes titles like 'JONO BILIUNO BIOGRAFIJA', 'ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBES', 'ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE', etc.

Table listing books for sale with columns for title, author, and price. Includes titles like 'LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAS', 'PASAULIO STEBUKLAI', 'SĖNŲ VINCŲ RASTAI', etc.

D. M. ŠOLOMSKAS, BROOKLYN, N. Y.

DETROIT, MICH.

Labai Svarbūs Pranešimai Visiems

Detroito ir apielinkės Lietu- viai darbininkai ir visi kiti ge- ri žmonės teiksias įsitęmyti se- kančius dalykus:

1. Mes patyrėme, kad Det- roite jau yra ir neprašyti au- kų rinkikų, kurie lankosi pas biznierių ir pas darbininkus ir renka aukas "streikuojan- tiems mainieriams." Detroito ir Hamtramcko darbininkiškos draugijos ir darbininkiški pi- liečių klubai yra susivieniję ir turi bendrą komitetą, kad bendrai dirbtų ir teikti pagel- bą streikuojantiems angliakasi- ms. Yra išrinkti aukų rinki- kiai, kuriems draugijų bend- ras komitetas išdavė ir išduo- da blankas aukoms rinkti. Bet yra ir tokių aukų rinkikų, ku- rių niekas nekvieta, neįgalio- jaus aukoms rinkti; nežinome, ko- kias jie turi blankas, kur jas gavo, ir kam jie priduos su- rinktas aukas?

Kad sustabdžius tokią aukų rinkimo betvarkę, kad strei- kierių nelaimėmis nepasinau- dotų tūli blogos valios žmo- nės, tad draugijų atstovų konferencija nutarė, kad komi- tetas išduotų paliūdijimus kiekvienam aukų rinkikui, kad būtų aišku, kas renka aukas, ir kad tos aukos pasiekt strei- kierių.

Tad nuo dabar, jei kokie nors aukų rinkikai atėis pas jus aukų rinkti streikuojan- tiems angliakasiams, pareika- laukit jų, ar jie turi paliūdiji- mus. Jei paliūdijimo neturi, o tik turi vieną kokią blanką, arba jokių užrašų neturi, to- kiam rinkikui neduokit jokių aukų, nes niekas negali užtik- rint, kas tas aukas sunaudos. Tie paliūdijimai pasirašyti draugijų bendro komiteto na-

rių. Komitete yra šitie asme- nys: Pirmininkas L. Jonikis, vice-pirmininkas J. Baronas, sekretorius M. J. Masys, fin. sek. N. Belūnienė, išdininkas F. Burauskienė.

2. Jei patėmysite aukų rin- kikus, neturinčius paliūdijimų, praneškite mūsų komitetui jų pavardes ir, jei galima, adre- sus. Tuomet mes gražiai jų paprašysime, kad jie priduo- tų surinktas aukas, o mes pas- kelbsime laikraščiuose, kas aukojo ir kas surinko. O jei kas aukų nepriduos komite- tam, tuomet bus kitas klausim- as. Mūsų komiteto adresas: 4637 Vernor Highway, W. De- troit, Mich.

3. Visi tie draugai ir drau- gės, kurie esate gavę blankas iš Komiteto (arba per laišk- us) ir eisite aukų rinkti, pir- miausia ateiokit pas Komitetą ir pasiimkit paliūdijimus, nes be paliūdijimų negalite aukų rinkti. Aukoms reikia kontro- lės ir tvarkos.

4. Gražindami blankas ir pridudami aukas, visuomet reikalaukit, kad išduotų kvitą, kas priėmė aukas ir kiek.

5. Komiteto finansų sekre- torė N. Belūnienė skelbs smulkmeniškas atskaitas laik- raščiuose. Ir jei kas pastebė- site, kad nėra kokio nors aukų rinkiko pavardės ar blankos, kam jūs aukojote, tuojaus klauskit Komiteto, kame prie- žastis. O tas bus išaiskinta ir pataisyta.

6. Visi ir visos nepamirškite ir dalyvaokit piknike strei- kierių naudai, kuris įvyks 23 d. rugsjūčio (Aug.), 1931 m., Beech-Nut Grōve (visiems ži- nomoj vietoj). Grieš Proleta- ru Meno Orkestra. Įžanga tik 35c ypatai. Prsidės 1-mą val. po pietų. Rengia Detroito ir Hamtramcko darbininkiškos draugijos ir darbininkiški pi- liečių klubai. Tą dieną neva-

žiokit kur nors prie ežerų, bet atvažiuokit piknikan. Pa- darykite tą pikniką skaitlin- gų žmonių ir pasekmingų finansiniai. Paremkite strei- kuojančius ir badaujančius angliakasius.

7. Blankas pasiimti ar gr- žinti ir aukas priduoti galima kiekvieną pirmadienį ir ket- virtadienį nuo 1-mos val. po pietų iki 9 val. vakaro, Drau- gijų svetainėje, 4637 Vernor Highway, W. Ten būna Kom- iteto nariai.

8. Draugijų atstovų konfe- rencijos mainierių šelpimo rei- kaluose įvyksta pirma ir tre- čia pirmadienį kiekvieno mė- nesio. Draugijos, kurios ne- turite savo atstovų, išrinkit ir atsiųskit konferencijai. Dar- ne visos Hamtramcko draugi- jos turi savo atstovus, o reikia kad būtų.

Visi įsitęmykit šiuos prane- šimus ir dirbkite streikierių pagelbai.

Mikas Komiteto Sekr.

WATERBURY, CONN.

LDSA. Kuopos Narčms. Draugės, pereitą trečiadienį, rugsjūčio 12 dieną turėjo įvykti L.D.S. kuopos mėnesi- nis susirinkimas, bet negalėjo įvykti. Nežinia, kodėl drau- gės neatsilankė? Gal pabijoję mažo lietaus.

Pasikalbėjus valdybai, nu- tarta šaukti susirinkimą ket- virtadienį, rugsjūčio 20 die- ną, 8 val. vakare.

Visos draugės būtinai daly- vaukite šiame susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Lankytis j susirinki- mus yra kiekvienos draugės pareiga. Tad nepamirškite būti kiekviena draugė.

M. Vaitekaitė, Kp Sekretorė.

VIETINĖS ŽINIOS

HOVARD CLOTHING KOM- PANIJOS DARBININKŲ PA- DĖTIS

(Tąsa iš 6-to pusl.)

Dar tiek tenka patirti, tai darbas kaip ėjo, taip ir eina Philadelphia. Amalgameitų Unijos valdyba nedarė jokio žingsnio, kad pastoti tam ke- lia. Nors darba leidžia išsiųs- ti kitur, o iš darbininkų per firmą pasilaiko penktą nuosim- tį "streiko" vedimui. Tokio apgaudinėjimo dar, turbūt, niekur darbininkų istorijoje nebuvo, kaip pas Amalgamei- tus Unijoje.

Howard Clothing Co. dar- bininkai neturėtų sudėję ran- kas snausti, bet organizuotis ir paskelbti kaip kompanijai ko- vą, taip ir Hillmano pardavi- kiškai klikai, kuri ranka ran- kon eina su kompanija prieš darbininkus. Pabuskite, How- ard Clothing Co., darbinin- kai!

Darbininkas.

Darbininkai ir Darbininkės, Padėkite Komunistam Rinkti Piliiečių Parašus!

BROOKLYN. — Komunis- tų Partijos šešta sekcija šau- kia visus darbininkus ir darbi- ninkes pagelbėti rinkti pili- ečių parašus. Tie parašai yra reikalingi, kad galima būtų pa- statyti komunistų kandidatus ateinančioms rinkimams. Ko- munistų sekcija mato, jog be talkos pritariančių darbininkų, priklausančių tokioms organi- zacijoms, kaip A.L.D.L.D., T. D.A. ir Darbininkų Susivieni- mo kuopos, labai sunku bū- tų surinkti reikalingas piliiečių

parašų skaičius. Todel jūs vi- si, draugai ir draugės, esate šaukiami į talką. Ateikite bi- le vakarą į "Laisvės" raštine. Čia drg. Taras duos jums vi- sas reikalingas žinias ir para- šų blankas. Jie bus renkami čia pat—Lorimer, Staggs ir Ten Eyck St. apielinkėj. Tofi vaikščioti nereikės. Nesidro- vėkite eiti, nors tai jums būtų pirmas sykis. Gausite kitą draugą, kuris eis kartu su ju- mis ir kuris jau turi patyrimo tame darbe.

Niekada dar komunistinis veikimas nebuvo toks svarbus darbininkams abelnai, kaip šiuo krizio metu. Prsidė- kite prie to politinio darbo. (195-197)

Rugsjūčio 22-ą dieną Bus Demonstruojama ne tik New Yorke, o ir Brooklyne

Rugsjūčio 22 d., ketverių metų sukaktuvėse nuo Sacco ir Vanzetti nužudymo, bus de- monstracijos įvairiose New Yorke ir Brooklyne dalyse, apert demonstracijos Union Square.

Brooklyno demonstracija prasidės 2:30 val. po pietų, šeštadienį, nuo Montrose Ave. ir Humboldt St. Iš čia bus maršuojama iki Flushing Ave.; paskui Flushing Ave. iki Central Ave.; o šiajį gatvę de- monstrantai trauks iki Traut- man St., kuriuo toliau eis iki Knickerbocker Ave.; gi šia gatvę maršuos iki Starr St., kur įvyks didelis masinis mi- tingas atvirame ore. Apskai- toma, kad ši mitingo ir demon- stracijos vieta bus pasiekta apie 3:30 val.

Bronze demonstracijos pa- roda prasidės 6-tą val. vakare prie 180th St. ir Prospect Ave. ir eis iki Claremont Parkway ir Washington Ave.

Viduriniame New Yorke darbininkai susirinks 12:30 val. dieną Bryant Parke, 40th St. ir 6th Ave., ir maršuos iki Madison Square.

South Brooklyne bus demon- struojama 2-ą val. prie Court ir Carroll Sts.

Newarke, N. J., demonstra- cija bus Military Parke, 2-ą val. Patersono, N. J., City Hall aikštėje 5-tą val. vaka- re! Passaice, N. J., bus lai- komos dvi demonstracijos skirtingose miesto dalyse. (195-196)

RENGIASI PRIE DEMONSTRACIJŲ

Seattle, Wash.—Tarptauti- nis Darbininkų Apsivyni- mas energingai rengiasi prie demonstracijų 22 d. rugsjūčio. Atlaikyta kelios konferencijos. Darbininkai reikalauja paliausuoti visus politinius kalinius.

EASTON, A.

DIDELIS IR LINKSMAS PIKNIKAS

Rengia A.L.D.L.D. 13-ta Kp. Nedėlioje

23 Rugsjūčio (Aug.), 1931

BUSHKILL PARK Easton, Pa.

Prsidės 11-tą valandą ryte

Tai bus vienas iš puikiausių piknikų, kokių mes turėjome šioj apielinkėj. Vieta visiems žinoma, yra visi parankumai, puikios maudynės, tad atsi- vežkite "bathing suits", nes turėsite geriausią progą karš- tame ore atsivėdinti.

Bus gardžiausių valgių ir gėrimų; bus gera muzika šo- kiams, bus lenktynių ir kito- kių pamarginimų.

Sirdingai kviečia visus East- ono ir apielinkės lietuvių darbininkus.

Pikniko Rengėjai.

"IL LAVORATORE" Neduodama Pašto Teisės PROTESTUOKITE!

Reikalaukite pašto teisės. Atsakykite į tą teroristinį žingsnį kapitalistų valdžios, atėidami masiniai ir dideli

SOLIDARIŠKUMO PIKNIKA

Kuris įvyks Nedėlioje, 23 d. Rugsj. (Aug.), 1931

234-312 Street, Astoria, L. I.

Piknikas įvyks, jei ir lyty. Zaidimai—Sportas—Choral

Tikietai pariduda po 25c. Gaima gauti Il Lavoratore ofise, 35 East 12th Street, 8th floor, arba Workers Book Shop, 50 E. 13th St.

KELEODIS: B. M. T. trenais iki Queensboro Plaza arba I. R. T. trenais iki Grand Central arba Times Square, vėliau Astoria trenais.

Remkite kovojančių organizatorių Italy darbininkų masių!

ANTRAS METINIS ELIZABETHO

BANGOS CHORO PIKNIKAS

ĮVYKS NEDELIOJE

23 d. Rugsjūčio (August), 1931 m.

ANT P. VAICIONIO FARMOS

Division Avenue, Cranford, N. J.

Pradžia 1-mą valandą dieną

ĮŽANGA 25c YPATAI

Busas išeis į pikniką 1:30 v. po pietų nuo 69 S. Park St. Kurie norite, ateikite, nuvažiuosite sykiu.

Draugai ir draugės! Nepamirškite, kad šis piknikas bus vienas iš linksmiausių. Jame dalyvaus daug jau- nuomenės, o kur jaunuomenė, ten ir linksma. Orkestra bus puiki, grieš visokios solius, lietuviškus ir ameriko- niskus. Su valgiu taipgi nesirūpinkit, nes gaspadinės azkė, kad pristatys geriausių valgių. Todel visi ir visos būkite šiame Bangos Choro piknike.

KELEODIS: Važiuojant iš Elizabetho, reikia paimt Union karą ant Broad ir W. Grand St., ir važiuoti iki Centre St., Garwood, N. J., tenai išlipę pereikit gelžkelio trelės ir eikite iki North Ave., ir Cedar St., paskui sulkite po dešinei ir eikite iki Brookside Pl., sulkite vėl po dešinei ir eikite viena bloka, paskui sulkit po kairei. Tenai ir pikniko vieta. Sainės taipgi bus prikljuotos.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETHE

Įvairių karštų gėri- mų, ypač kuomet užėisi sušalus, gausi šilumos įvalias, taipgi ir gardžių už- kardžių.



Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miesto lietu- viams ir svetintau- čiams virš 20 metų. Taip pat laisnuotas Real Estate—pirkim- ui ir pardavimui namų ir žemių, taipgi įvairių biz- nių. Mūsų patarna- vimus prielankus.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

VIENTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY



Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTO- MOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos.

Harđymas, sutalpymas, sustatymas, suprast elektrika ir magnetizma, ir valdymas, ir piasu automobilio; smokimas dimomias ir vakarais lietuvių ir anglių kalbom. Mokytis yra žymis eksportui—L. TICINAVIČIUS, D. J. VAITEKAS ir kiti.

Laidina (License) ir Diploma prarantuojuose at mažia užmokėti. Mes padedam kiekvienam prie pirkimo karo. Užsirašymas į mokyklą kiekviena dieną nuo 9 ryte iki 9-tai valandai vakaro. Nedėlioje nuo 10 ryte iki 2 val. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL 325 E. 14th STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisnuotas Graborius



Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarna- vimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdii- mo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu: 1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell — Oregon 5186

Keystone — Main 1417

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Isteigta jau 25 Metai

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Soferių Išimokinkite naujausias rūšies mo- derniškoj įrengtoj Amato Mokykloj, Bendraai talisymo darbas, praktiš- kas šepoj lavinimas; abelni pertai- symai, pritaikymai; sužėjimas ir iš- skiraymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, batarijos, mag- netai, praidėtojai (starteriai) ir elek- tros gamintojai. Klasės diena ir nak- ti. Ekspertai mokytojai.

Anišvelgiant j bedarbe, mes nu mušime pilno mechaniko kurso kainą nuo \$75 iki \$50

Frankiai ir Darbiniai Draudziai Veltui

Specialis važinavimo kursas \$10. Laisnis ir Diploma Užtikrinta.

Atdara šiektonis dienosis nuo 9 val. is pietu iki 9 val. vakare. Sek- madenis 10-tą val. rytą iki 2 val. po pietu.

NEW YORK A UTO. SCHOOL 228—2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

DIDELIS PIKNIKAS

RENGIA LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO PIRMAS APSKRITYS

Nedėlioje, 30 d. Rugsjūčio=Aug. 1931

OLYMPIA PARKE

SO. QUINSIGAMOND AVE.,

(Prie Worcester)

SHREWSBURY, MASS.

PRADŽIA 12 VALANDĄ DIENĄ

KALBĖS E. N. JESKEVIČIUTĖ, L. D. S. CENTRO SEKRETORĖ

Bus Puiki Koncertinė Programa:

Dainuos skirtingų miestų Naujosios Anglijos Chorai, Solistai: M. PARULIUTĖ su J. SABALIAUSKU dainuos dueta; MILDA KRANCIUTĖ iš Bridgewater, Mass., grieš smuika solo; BROLIŲ SUKACKŲ ir STREIMIKIŲ orkestra bus; Volley Ball žaismės ir kitoki pasilinksminimai.



M. PARULIUTĖ, žymiausias Mass. valstijos lyriškas, sopranas

Gerbiamieji!

Šis piknikas yra milžiniš- kos įkurtuvės Lietuvių Dar- bininkų Susivienijimo, frater- nalės organizacijos, ir kartu pirmo jo apskričio; visi daly- vaukime.



J. SABALIAUSKAS, žymus lyriškas tenoras

VIETINĖS ŽINIOS

Visi į Prkalbas Šjvakar "Laisvės" Svetainėje

BROOKLYN. — Šiandien, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje įvyksta masinis mitingas, į kurį šaukiami visi lietuviai darbininkai. Prkalbas sakys drg. Maurer, antrasis centralinis sekretorius Tarptautinio Darbininkų Apsiginimo. Jis yra puikus kalbėtojas, ir Brooklyno ir apeliinkės lietuviai turi progą dar pirmą syk šiandien vakarą išgirsti jo prkalbą. Bus ir daugiau kalbėtojų, lietuvių kalba.

Šj masinį mitingą šaukia 17-ta kuopa Tarptautinio Darbininkų Apsiginimo, kad supažindinti darbininkus su svarbiausiais dalykais, kurie šiandien dedasi Amerikoje ir pasaulyje. Vieni darbininkai be darbo, nusiminę, bevilčiai, ki-ti dejuoja, prispausti nepakenčiamos skubimo sistemos su nuolatiniais uždabū kapijimai. Kapitalistiniai gi valdonojai darosi vis žiauresni prieš kovojančius už būv darbininkus. O čia rugpjūčio 22 d., šeštadienį, ateina didžiausios demonstracijos už paliuovimą politinių kalinių ir paminėjimui 4 metų sukaktuvių nuo Sacco ir Vanzetti nužudymo. Ką tad mes turime daryti?—Visi urmu sueikite, o sužinosite.

Policija Sukruvino Dešimts Bedarbių Tuščioj Daržinėj

NEW YORK.—Pereitą penktadienį naktį du policinai jėjo į tuščią daržinę ant West St., kur miegojo 80 benamių bedarbių. Policija, kaip pasisutę žvėrys, šoko bedarbius draskyti ir daužyti; brutališkai sumušė, sukruvino 10 ar 12 bedarbių; kiti pabėgo.

Taip tai elgiasi su nelaimingais bedarbiais "divvyriška" policija majoro Walkerio ir komisionieriaus Mulrooney. Bedarbis Jureivis.

Šiandien Demonstracija prieš Kūbos Valdžios Konsulatą

NEW YORK.—Komunistų Partijos pirma sekcija ir Jūriniių Darb. Indust. Unija šaukia šiandien masinę demonstraciją prieš Kūbos konsulatą, West St. ir Battery Place, 12:30 val. dieną. Demonstruos ir protestuos prieš Kruviną Kūbos prezidento Machado valdžią, kuri tūkstančius darbininkų į kalėjimus subruko ir didelį skaičių išžudė. Machado yra bjaurus įrankis Amerikos kapitalistų.

Arestavo 4 už Sunešmą Atgal Bedarbių Rakandų

NEW YORK.—Tapo areštuoti keturi nariai Downtown Bedarbių Tarybos, kada jie sunešė atgal į kambarius bedarbio šeimos rakandus, kuriuos policija buvo išmetus ant šaligatvio. Tas bedarbis yra Martin I. Monahan, 60 metų amžiaus, raišas palieges žmogus per paskutinius 15 metų. Jo žmona yra 59 metų amžiaus. Jiedu gyveno palaičiuose kambariuose po num. 133 East 3rd St., už kuriuos mokėjo po \$20 į mėnesį.

LDS. III Apskričio Tarybos Posėdis

Draugai, New Yorko ir apeliinkės Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Apskričio Tarybos posėdis įvyks sekmadienį, rugpjūčio 23-čią dieną, 10-tą val. ryte, "Laisvės" svetainėje. Visi draugai turime dalyvauti šiame posėdyje. Mūsų organizacija paskelbė narių gavimui vajų. Reikalinga organizuoti naujos kuopos, taip pat reikalinga pradėti varyti visas organizacines ir kultūrinis darbas šioj apeliinkėje. Be to, turime daug kitų reikalų aptarti.

Į šj susirinkimą turi atsilankyti ir senojo Apskričio Komiteto nariai. Tad, draugai, visi dalyvaukite šiame posėdyje. Visi būkite laiku, kad galėtume laiku pradėti posėdį ir greičiau baigti.

V. Bovinas, Apskričio Pirm. Reikią Daugiau Policijos

NEW YORK.—Policijos komisionierius žada reikalauti, kad daugiau būtų paskir-

tausiais dalykais, kurie šiandien dedasi Amerikoje ir pasaulyje. Vieni darbininkai be darbo, nusiminę, bevilčiai, ki-ti dejuoja, prispausti nepakenčiamos skubimo sistemos su nuolatiniais uždabū kapijimai. Kapitalistiniai gi valdonojai darosi vis žiauresni prieš kovojančius už būv darbininkus. O čia rugpjūčio 22 d., šeštadienį, ateina didžiausios demonstracijos už paliuovimą politinių kalinių ir paminėjimui 4 metų sukaktuvių nuo Sacco ir Vanzetti nužudymo. Ką tad mes turime daryti?—Visi urmu sueikite, o sužinosite.

Iš miesto izdo pinigų policijai 1932 metais; prasikaltimų skaičius, girdi, eina daugyn, reikią daugiau ir policijos.

Keli mėnesiai atgal buvo antra tiek pakelta policijai alga ir policmanų skaičius padidintas, bet drauge su tuom dar labiau paaugo plėšimai, žmogžudystės, kriminalės gengės, raketieriai ir policijos graftas, renkamasis iš įvairių šmugelinkų ir organizuotų kriminalistų.

O kuomet policijos komisionierius Mulrooney sako, kad reikią daugiau policijos prieš kriminalistus, tai turime visai priešingai suprasti. Jos reikią daugiau, kad slopint kovojančius darbininkus ir šimtus tūkstančių miesto bedarbių, kurių skaičius turės dar labai paaugti ateinančią žiemą. Miesto valdyba ir policija mato, jog milijonas ar daugiau bedarbių mieste nesutiks ramiai badu mirti, kad jie bus paties alkio verčiami stoti į energingesnes kovas už reguliarię pensiją bei pašalpą. Štai kam Mulrooney, ištikrųjų, reikalauja daugiau policijos.

Iš Tarpt. Darb. Apsiginimo 17-tos Kuopos Veikimo

BROOKLYN, N. Y.—T. D. Apsiginimo 17-ta kuopa turi daug narių, bet dauguma nesilanko į susirinkimus ir tiktai duokles užsimoka; iš kitų prisieina net išsikolektuoti duokles, nuneinant pas juos į namus. Tai neatleistinas ir nesuprantamas apsileidimas tokio svarbiu momentu, kaip dabartinis, kuomet darbininkų kovos varte verda ir kuomet politinių kalinių skaičius daugėja.

Kuomet, tačiau, vieni apsilaidė, tai kitiems draugams prisieina net perdaug dirbti. Pereitame mėnesiniame savo susirinkime kuopa nutarė šaukti masinį mitingą, kuriame galima būtų išsiaiškinti svarbą Tarptautinio Darb. Apsiginimo ir suprasti reikalą kuo skaitlingiausiai, masiniai dalyvauti rugpjūčio 22 d. demonstracijose, per kurias bus minima ketverių metų sukaktuvės nuo Sacco ir Vanzetti nužudymo ir bus reikalaujama, kad valdančioji klasė paliuosuotų visus politinius kalinius. Tas masinis mitingas įvyksta šiandien, 8-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Vyriausiasis kalbėtojas bus drg. Maurer, antrasis centro sekretorius International Labor Defense (T. D. A.).

Kiek pirmiau 17-ta kuopa turėjo išvažiavimą kartu su Darbininkų Susivienijimo 1-ta kuopa Forest Parke. Pelno liko \$30, kurį kuopos pusiau pasidalino. Vadinasi, kai kurie draugai turėjo pasidarbuoti. Turiu priminti, jog drg. Balčiūnas iš "Varpo" paaukojo išvažiavimui duoną ir bulkutes. Pačiame išvažiavime surinkta \$5.70 aukų streikuojantiems mainieriams. O drg. Antanas Gabalis aukojo dolerį išvažiavimui naudai.

17-ta kuopa turėjo kaipo kvotą sudaryt tam tikrą sumą

pinigų politiniams kaliniams gelbėti, būtent \$20. Tą kvotą mūsų kuopa išpildė ir perėita susirinkimą išmokėjo. Šiaip gi kuopa kas mėnuo moka po \$5 šelpti vienam pasiskirtam politiniam kaliniui bei jo šeimynai.

J. Saulėnas.

MIRTYS—LAIDOTUVES

Joseph Jocewicz, 40 metų, 55 Taylor St., mirė rugpj. 17 d. Bus palaidotas rugpj. 20 d., Trejybės kapinėse. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garša.

Howard Clothing Kompanijos Darbininkų Padėtis

Howard kompanijos drabužių išdirbystė, tur būt, seks antra po Chicagos Shaeffner-Marx tos srities išdirbystės, kaip savo didumu, taip ir drabužių pigumu. Shaeffner-Marx Chicagoje ir jos apeliinkėse drabužių gamyboje užima veik visų vakarų miestus savo drabužiais, o rytuose Howard Clothing Co. Viename tik New Yorko mieste ji turi daugiau, negu 20 didelių savo krautuvių. New Jersey, Pennsylvania ir Mass. valstijose taip pat turi didelių nuosavų krautuvių. Tai milijoninė drabužių gamyboje firma.

Brooklyne ant Jay ir Sand Sts. ji užlaiko dvi dideles švarkų dirbtuves, o netoliese ant Nassau St. kitas dvi dirbtuves. Per tas keturias dirbtuves dirba virš septyni šimtai darbininkų. Firma kyla kiekvieną dieną, o darbininkų uždabiai puola žemyn su kiekvienu sezonu. Keletas sekcijų pasidaro dar žmoniškias algas, o didžiama darbininkų vos viršija 20 dolerių į savaitę. Kad padidinti savo algą, darbininkai dirba po 50 valandų ir daugiau į savaitę.

Darbininkų Susikirtimas su Drabužių Fabrikantais

Kuomet tokios vergiškos sąlygos egzistuoja Howard Clothing kompanijos darbuvietyse, tai darbininkų su fabrikantais susikirtimai neišvengiami. Kelios savaitės atgal švarkų dirbtuvėje atleido tris prosininkus. Visi prosininkai užsistojo už juos. Amalgameitų Unijos viršininkai siuntė kitus, sulaužyti darbininkų solidarumą. Kad paslėpti savo "nekaltybę," Blumbergis, Jacksonas ir kiti Joint Boardo viršininkai tai siunčiamiesiems kitiems darbininkams leidimus liepė išduoti rusų 103 skyriaus delegatui. Tas, kaip "viernas" Joint Boardo tarnas, leidimus išdavė ir buvo darbininkų solidarumas sulaužytas ne per darbdavius, bet per pačios Amalgameitų Unijos viršininkus.

Darbininkai tokia unijos viršininkų taktika labai pasipiktino. Net keletas, kurie buvo desiniosios rankos Hillmano, Blumberg ir Jacksono ir tai piktai pradėjo išmėtinėti už tokį bjaurų pasielgimą.

Kiek vėliau, po prosininkų išmetimo, Howard Clothing Co. išmetė apačių darytoją ir rankovių dūriką. Išmetimą fabrikantas pamatavo tuom, kad neatlieka darba taip gerai, kaip fabrikantas reikalauja, nors tie darbininkai jau dirbo toje firmoje daugiau, negu metus laiko.

Howard Clothing Kompanija Veža Darbą į Philadelphia, Penn'a

Nepaisant, kaip su savo darbininkais Howard Clothing Co. elgiasi, kaip jį juos išnaudoja, o jeigu pasipriešina, tai išveja be jokios atodairos, bet Amalgameitų Unija kaipo tokia visuomet drabužių fabrikantų pasielgimus pilniausiai užgria.

Darbininkai patiria, kad jau ne tik ką juos išnaudoja, išmeta iš darbo, bet Howardo Clothing Co. pradėjo siųsti darbą į Philadelphia, Pa., o savo čia dirbtuvę laikyti su puslaikiu dirbamo laiko. Dar-

bininkai tuo daugiau pasipiktino.

Kai buvo "streikas," tai Hillmanas ir jo lekajai aiškino, kad šis streikas eis už suklaikymą bundulių New Yorke, o dabar veža į "suorganizuotą" pernai Philadelphia, Pa. Darbininkai ėjo į boardirektorius, ten jie reikalavo veikimo, kad darbas būtų sustabdomas nuo tokio išvežimo, bet jo niekas nestabdė. To negana, darbininkai rugpjūčio 11 atlaikė visų keturių dirbtuvių susirinkimą. Susirinkime kaip dirbtuvių pirmininkai, taip ir eiliniai nariai pasakė teisybės žodį viršininkams į akis: "Jeigu jūs nieko nedarysite, tai mes patys paskelsime Howardo Clothing Co. streiką."

Toks pasakymas, aišku, nepatiko Amalgameitų Unijos viršininkams, bet jie žino: kad apgavo su išmetimu darbininkų, tai gal apgavo ir su išvežimu darbo į Philadelphia. Viršininkai pasiūlo išrinkti komisiją ir eiti pas patį Hillmaną tuo reikalu pasikalbėti. Darbininkai pasiūlymą priima. Komisija tampa išrinkta iš kiekvieno departamento, o ryt dieną, tai jau matysis su vyriausiu darbininkų klasės parduviu p. Hillmanu.

Hillmanas "Neturi Laiko" su Komisija Rist Howard Clothing Kompanijos Klausimo Susikirtime su Darbininkais

Kaip pusė po vienuolikos, rugpjūčio 12 d., komisija radosi jau generaliaame Amalgameitų Unijos ofise. Ten jau lauke Blumberger, Jacksonas, Monatas ir Blumen Rine. Tuojaus smuko Hillmano ofisan. Darbininkai perstatė, kad tokie dalykai nepakenčiamai, kaip darbininkus išmesti iš darbo už tai, kad jie užsistoja už savo brolius; kad drabužių fabrik. unija perdaug duoda sauvaialių, net taip toli eiti, darbą į Philadelphia išvežti, o savo darbininkams tik puslaikį duoti dirbti.

Ponas Hillmanas išklausė to visko ir pasakė: "Aš pilnai sutinku su komisija; ka ji sakė, tas yra viskas teisybė. Aš pats pavelinau Howard Clothing Co. išvežti tik "worsted" materijos švarkus kitur pasiūti, bet su ta išlyga, kad unijinėje dirbtuvėje bus pasiūti." Komisija pridūrė, kad dabar, kur darbą veža, tai ne į unijinę dirbtuvę. Darbas padarytas labai gražiai ir pigiai.

PAJIESKOJIMAI

PAJIEKAU Marijonos Kazlauskienės. Giružjau, kad gyvena Brooklyn, N. Y., bet nežinau antrašo, tai meldžiu atsiskausti.—Jonas Klimas, 197 Adams St., Newark, N. J. (193-197)

Jonas Lesčinskas, iš Lietuvos, jiesko Aleksandro Ramanausko, gyvenančio Amerikoje. Jis pats arba žinanti apie jį malonės atsiliepti šiuo adresu: J. Lesčinskas, 18 Danforth St., Brooklyn, N. Y. (195-196)

Mirė 13 d. rugpjūčio mirė Marijona Stanaitienė, po tėvais Gabarčūtė, 37 metų, gyvenusi po No. 291 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Palaidota 17 d. rugpjūčio. Kur randasi jos vyras Juozas Stanaitis, nežinoma. Prašome jį patį atsiskausti arba kas žino, malonėit pranešti.—Fruanas Stanaitis, 678 Grand St., Brooklyn, N. Y. (194-199)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA formišius atskiriamis dalimis, kaip tai lovos, komodės, stalai, krėsiai, gėsinis pečius, didelė sėda drabužiams. Kreipkitės bilie laiku po No. 99 Scholes St., ant 3-čių lubų, Brooklyn, N. Y. (194-196)

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 4-4251

Fabrikantas sakęs darbininkams, "kad vežė ir veš, o jūs man ieko nepadarysite."

Hillmanas pasikasė pakaušį ir sako: "Aš manau, kad už poros savaičių tuos reikalus sutvarkysiu. Dabar neturiu laiko su jums ilgiau tęsti tuo klausimu diskusijas." Pakilęs p. Hillmanas ir išėjo. Tai tiek tik laimėjo darbininkai Howard Clothing Co., nuaidami pas p. Hillmaną.

(Tęsa 5-tam pusl.)

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖS CIGARAI

Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatomė savo garsiuosius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiamėe pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikalė kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 2-4643

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasižnekušuoti su kita, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 6 šviesūs kambariai. Randa tik \$35.00 į mėnesį. Kreipkitės po No. 89 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

JONAS STOKES

Lietuvis Fotografistas

Šiuomi pranešu savo kostumams, kad perkėliau savo studiją iš po num. 173 Bridge Street, naujauj vieton, po num. 512 Marion St., kamp. Broadway, Champcey St. stotis, Brooklyn, N. Y.

Naujoji vieta atudija daug geriau įrengta, todėl ypač pataroms / knu-paikiams. Nufotografu-ja ir numalio-voja viskius paveikalus / val-romis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darbas atliekama gerai ir pigiai.

JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn, N. Y.
Tel., Dickens 2-1182

Telephone, Greenpoint 9-2820

J. Garša
Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Iškalbamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseljoms, krikštynoms ir pašvažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyn. Atiekit Peratiktinti

TEL. STAGG 2-0783

J. LeVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šialis vaistais neužtraukia papročlo ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugražinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaisyt su vandeniu ir užgert einant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygini kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolj. Kiekviens kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-2514

Iškirpkit šj skelbimą ir prisigakit kartu su užsakymu.